
    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

1 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 
DETERMINAZIONE N. 43 del 19 marzo 2024 
 
Oggetto: Estensione dell’incarico per progettazione e direzione tecnica dei lavori di manutenzione 
straordinaria dell’impianto di rilevazione incendio e presidi antincendio. Impegno di spesa € 2.608,85 - 
CIG B0E298A55A 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 
le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;  

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”;  

VISTO il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al 
direttore amministrativo del Conservatorio; 

Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;  

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 
2023; 

VISTO il Decreto MUR n°338/2022, relativo ai finanziamenti per interventi di edilizia ed acquisizione 
attrezzature; 

PRESO ATTO CHE 

con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 04/07/2023 si è provveduto ad affidare 
l’incarico tecnico professionale per l’intervento di “Attività di adeguamento relativamente agli impianti dei 
presidi antincendio e del sistema di rilevazione dei fumi” all’Ing. Luca Scarselli, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Siena al n° 521, con studio tecnico in Monteriggioni (SI), P.IVA 00838630523; 

VISTA la determinazione n. 113 del 26 luglio 2023 con cui si sono affidati all’Ing. Luca Scarselli i servizi tecnici 
necessari all’intervento di “attività di adeguamento relativamente agli impianti dei presidi antincendio e del 
sistema di rilevazione fumi”; 

VISTA la necessità di ampliare l’oggetto dell’incarico in quanto, durante l’esecuzione delle opere sopra 
descritte, sono stati riscontrati ulteriori adeguamenti da effettuare sull’impianto antincendio e visto che il 
professionista Ing. Scarselli era già stato individuato per il precedente incarico; 

VISTO il Preventivo per la consulenza tecnica presentato dal professionista individuato e registrato (prot. n. 
872 del 04/03/2024), per l’importo di € 2.741,54, sul quale lo stesso professionista Ing. Luca Scarselli ha 
deciso di applicare uno sconto incondizionato pari al 25% e quindi di fornire preventivo per l’importo di € 
2.056,16 oltre contributo Inarcassa al 4% pari ad € 82,25 e IVA al 22% pari ad € 470,45 per un totale 
complessivo di € 2.608,85; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000043 - 19/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

2 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

VISTA la spesa proposta e ritenuta la medesima congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse 
pubblico, nonché rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, 
trasparenza; 

VISTA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico, ora per allora, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che la spesa di € 2.608,85 rientra nell’impegno di spesa complessivo assunto con Determina n. 
186/2023 e imputato al Capitolo 451 “Interventi di edilizia ed acquisizione attrezzature didattiche ex DM 
338/2022” del Bilancio di previsione 2023;  

DATO ATTO  

- che il Certificato di Regolarità Contributiva Inarcassa del 05/02/2024 dell’Ing. Luca Scarselli (prot. 
539 del 06/02/2024 risulta in regola; 

- che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine alla 
capacità a contrattare con la pubblica amministrazione del professionista incaricato; 

- che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore amministrativo attesta che 
non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 6 del DPR 62/2013;  

- che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00 non ricorre l’obbligo di affidamento 
mediante MEPA, ai sensi dell’art. 2, comma 449 e 450 della legge 27/12/2006 n°296; 

-  di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ora per allora, all’Ing. Luca Scarselli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Siena 
al n° 521, con studio tecnico in Monteriggioni (SI), P.IVA 00838630523 i servizi di che trattasi per l’importo 
ad € 2.056,16 oltre contributo Inarcassa al 4% pari ad € 82,25 e IVA al 22% pari ad € 470,45 per un totale 
complessivo di € 2.608,85; 

2. di dare atto che il presente incarico viene affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023; 

3. di dare atto che la spesa di € 2.608,85 rientra nell’impegno complessivo assunto con Determina n. 
186/2023 imputato al Capitolo 451 “Interventi di edilizia ed acquisizione attrezzature didattiche ex DM 
338/2022” del Bilancio di previsione 2023; 

5. di disporre la stipula del contratto mediante sottoscrizione di lettera commerciale ai sensi dell’art 18 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

7. di dare atto che il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Direttore 
amministrativo;  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000043 - 19/03/2024 - UNICO - I



    

 
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 
 
 

 

3 
Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

8. di stabilire che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 33/2013 e dell’art 28 del d.lgs 
36/2023, sarà pubblicato sul sito web del Conservatorio “R. Franci” www.conservatoriosiena.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                      firmato digitalmente                                             

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000043 - 19/03/2024 - UNICO - I


		2024-03-19T14:58:21+0000
	Spirito Alessandra Maria




